
                                  

Comune di Oleggio Castello 

Provincia Di Novara 

 
Copia 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
NUMERO  88 del 30/11/2023 

 
 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2023-2025.           
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 

L’anno DUEMILAVENTITRE il giorno TRENTA del mese di NOVEMBRE, alle ore OTTO e 
ZERO nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Sig.ri: 
 

Risultano presenti i seguenti Assessori: 
 

  Presenti Assenti 

CAIRO Marco Sindaco X       

UBERTINI Gianluca Vice Sindaco X       

DEL PRATO Moreno Giovanni Assessore       X 

Totale 2 1 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale: GANERI Dott.ssa Angela 
 
Il Presidente CAIRO Marco, in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta per avere costatato il 

numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 
 

**************** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 
2023-2025.           

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2023-2024-2025,la nota integrativa e la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione, approvato con deliberazione 

consiliare n. 15 del 26/04/2023  che prevedeva un pareggio in €. 3.649.176,62. 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 in data 22/03/2023 con la quale è 

stato approvato il rendiconto esercizio 2022, determinazione dei residui attivi e passivi,il Fondo 

Pluriennale Vincolato di parte corrente e di parte capitale ed avanzo di amministrazione; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 in data 28/07/2023, di salvaguardia 

degli equilibri di Bilancio ai sensi dell’art.193 del DL.gs.18 agosto 2000 n.267,l’assestamento di 

bilancio ai sensi dell’art.175 DLgs.18 agosto 2000 n.267, la ricognizione sullo stato di attuazione 

dei programmi, con pareggio pari ad €.3.691.628,12, con un risultato di amministrazione 

derivante dal rendiconto 2022 complessivo di   €. 1.239.207,16 di cui: 

 

€. 115.884,82  accantonato al FCDE 

€.    9.300,45  altri accantonamenti TFM Sindaco 

€.  82.642,15  vincolati da leggi e principi contabili (Fondi Covid)  

€. 1.009.314,39 fondi disponibili 

Con utilizzo avanzo di amministrazione destinato agli investimenti ed applicato al Bilancio 2023 

di euro 565.000,00 e utilizzo di quota vincolata di euro 6.891,89,Fpv parte corrente di euro 

12.871,40 e Fpv di parte capitale di euro 184.475,00; 

Considerato che è stata effettuata una ricognizione generale, in particolare anche a seguito di 

assegnazioni da parte dello Stato, sia nella parte delle entrate che delle spese connesse 

all’attuazione dei programmi, con riferimento sia a quanto previsto nei documenti di 

programmazione sia all'evoluzione degli accertamenti e degli impegni e che da tale analisi è 

emersa la necessità di alcuni adeguamenti,come da prospetti allegati (Allegato A – Entrata) e 

(Allegato B -Spesa) ; 

Ritenuto procedere a detta variazione sia per la parte entrata sia per la parte spesa così riassunti: 

ANNO 2023 

Maggiori Entrate 

Minori Entrate 

Maggiori Uscite 

Minori Uscite 

Totale 

 

€ 

€ 

€ 

€ 

 

 

 

150.976,00 

-17.275,00 

156.901,00 

-23.200,00 

0,00 

sinteticamente sia per la parte Entrata che per la parte Spesa,si evince come segue: 

- Adeguamento entrate derivanti da contributi e trasferimenti dello stato e della regione per 

€.7.406,00; 

- Adeguamento entrate extratributarie per €.15.070,00; 



- Adeguamento delle entrate in conto capitale per €.78.200,00; 

- Adeguamento previsione capitoli di entrata e capitoli di spesa relativi alle partite di giro 

per complessivi €.45.000,00; 

- Adeguamento per la parte spesa corrente in complessivi euro 31.032,00; 

- Adeguamento per la parte spesa in conto capitale per euro 57.668,40;  

     TOTALI  della Variazione     133.701,00   133.701,00 

Ritenuto di procedere alle variazioni sommariamente indicate, dando atto che a seguito delle 

predette variazioni il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 pareggerà sia per la 

parte entrata che per la parte spesa in €. 3.825.329,12; 

 

Di dare atto di sottoporre la presente deliberazione alla ratifica consiliare entro i 60 giorni 

successivi, a pena di decadenza ai sensi dell’art. 42, secondo e quarto comma del D.Lgs. 267/2000 

e successive modificazioni ed integrazioni e comunque entro il 31 dicembre dell’esercizio in 

corso; 

Considerato quindi di procedere alle variazioni indicate; 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile: 

Visto il parere all’organo di revisione per gli adempimenti di competenza;  

Visto l’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi: 

 D E L I B E R A 
Di prendere atto integralmente della premessa, per farne parte integrante e sostanziale.  

1. Di apportare al bilancio di previsione 2023 le variazioni come meglio in premessa e come da 

prospetti allegati.(Allegato A – Entrata) e (Allegato B – Spesa) 

2. Di dare atto che a seguito delle predette variazioni il bilancio di previsione sia per la parte 

entrata, che per la parte spesa pareggerà in €. 3.825.329,12; 

 

3. Di dare atto che la presente variazione è coerente con il raggiungimento degli obiettivi del 

pareggio del bilancio. 

4. Di pubblicare la presente sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” ai sensi del D.Lgs.33/2013 e s.m.i. 

5. Di trasmettere il presente atto deliberativo ed allegati al Consiglio Comunale per la ratifica 

entro i 60 giorni successivi, a pena di decadenza ai sensi dell’art. 42, secondo e quarto comma 

del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni e comunque entro il 31 

dicembre dell’esercizio in corso; 

e con successiva votazione unanime espressa ai sensi di Legge e resa in forma palese 

Dato atto che è necessario approvare la variazione degli stanziamenti al Bilancio di Previsione 

2023/2025 sopra descritta, al fine di procedere con urgenza ai conseguenti procedimenti da 

concludersi entro il 31 dicembre 2023, in considerazione della tempistica di gestione di 

bilancio e al raggiungimento degli obiettivi assegnati;  

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, 

quarto comma, del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
  

IL PRESIDENTE 
F.to CAIRO Marco 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to GANERI Dott.ssa Angela 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE - COPERTURA FINANZIARIA – COMPATIBILITA’ 
MONETARIA 
 
- Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, e art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- Si esprime parere favorevole di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del 

pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 d.l. 78/2009 convertito L. 102/2009). 

 
Oleggio Castello, li 30/11/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
F.to  BRUNONI Rag. Chiara 

 
 

Per il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n. 
267 e ss.mm.ii..  
 
Oleggio Castello lì, 30/11/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to BRUNONI Rag. Chiara 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
comune per 15 giorni consecutivi a partire dalla data del 13/12/2023 
 
Oleggio Castello li, 13/12/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GANERI Dott.ssa Angela 
 

ESECUTIVITA’ 

   decorso il decimo giorno dalla data di  pubblicazione, è divenuta esecutiva il 
________________________ per la decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, comma 
3,  D.lgs  267/2000 e ss.mm.ii.. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GANERI Dott.ssa Angela 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
13/12/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
GANERI Dott.ssa Angela 
























